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Esimese 
Päewaleht eöes ilmusid juba kirjeWu-

scd, kuidas Talliuua töölised esimest 
maid pühitsesid. Sel ajal, kui 3iussalka 
mälestussamba juures enamlaste oraato-
xib kommunistlist korda ülistasid, mis-
kas keegi prowokaator nõndantmetud ra-
kettkonna maha, mis hüpates paugutama 
hakkas. Mõistagi, et seda pilowokautori 
otsida tuleb kommunistide rtdadest, kes 
polttsetd tasakaalust wälja wiia tahtsid. 
Kui nemad seda eesmärki oleks kätte saa-
nud ' ning politsei kuidagiwiisi ettewaata-
matult ja põhjuseta karmilt rahwa wastu 
oleks üles astunud, siis oleks fee wesi 
kommunistide meskile olnud. „Politsei 

mai pudul. 
„tapab" töölisi, kes rahulikult esimest maid 
pühitsesid !" — oleks lööklause järgmi-
ses põrandaaluses leudlehes olnud. 

5tuid tahuks tõi fee prowokatsioon 
teisi halbu tagajärgi: rahwas, kes arwas, 
et lafknnne lahti, haikkas snrmahirmns 
laiali jooksma, kusjuures ni i mõnedki wi-
gastud said. Siin näeme, missuguses wõi-
mnfes ennast massilde psüholoogia esineb. 
Inimene, kes paukusid kuulnudki pole, 
ning järjelikult ka ei tea tekkinud paanika 
põhjust, laseb end siiski rahlvamaKsist kaasa 
tõmmata,' ning seda ka seal, kus tal wõi-
mälus oleks rahulikult seisma jääda, et 
selgeks teha, missugune hädaoht ehk kus 
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poolt teda waritseb. Ta jookseb, kuhu jalad 
kannawad, tõukab rusikatega, raiub enesele 
teed rahwahulgast läbi, tallab maha lange-
nüid, karjub meeletumalt. Kui teda pärast 
küsida, mis sõnu tema karjus, siis ei tea 
tema seda enamasti mitte ütelda. Ncchwa-
hulga eesmärk mõjub iga üksiku peate 
ku lg eha k kamalt. Seda nähtust nimetakse 
masside pfüholoogiaks. 

Keegi intelligent, külwlawereline, wäga 
arukas, meile hästi tuntud isik jutustas, 
kuidas paanika ajal rahwas, arwates, et 
laskmine^lahti, suuremal osal küürutades 
laiali jooksis, kusjuures mõned jälle ennast 
maha wiskasid ja rahwa jalgu jäid) kõik 
muidugi selles mõttes, et enoid ettekuju-
tatud kuulide eest kaitsta. „Ka mina, —se-
letab jutustaja, — tabasin ennast selles, et 
ma k ü ü r u s olek-us jootsin, ehk ma 
enesele segaduse algusel küll ütlesin, et 
häd,aohtu karta ei ole. Teiste eesmärk mo-
jus minu peäle wastu minu wo l i . . . " 

Kuid halb politseinik oleks see, kes en-
nast masside psüholoogia külgehakkamise 
eest kaitsta ei suudaks. Rohkem, kui milgi l 
muul juhtumisel, nõuab siin politsei üles-
anne külma werd, Vülma järelkaalumist 
ja silmapilklist tegutsemist. Mida warem 
politseinik rahustawalt üles astub, seda 
paremaid tagajärgi ta faawutab. Masside 
psüholoogia iseärasus on fee, et tekkiw 
paanika järkjärgult suureneb. Mida kauem 
politsei korraldaw wõim wiibib, seda hä-
daohtlikumaks muutub seisukord. Täiesti 
paanika alla sattunud inimene^ on kurt, 
hoiatuse ja manitsuse sõnu tema enam ei 
kuule. Kuid õigel ajal, 'külma, rahulise ja 
kõwa häälega antud lühike rahustaw seie-
tus ei jäta ilmaski oma mõju awalda-
mata. 

Kui juba kõne esimese mai rahutustest 
on, siis ei wõi waikides mööda minna wa-
hejuhtumisest Narwa maanteel, kusjuures 

raiooniülean Tuherm raskesti ha'awatud 
sai. Politsei silmas mõnisada sammu 
rongikäigu ees Wenemaale wäljasaadetud 
ja sealt salaja tagasitulnud kommuniste 
Kreoksi ja Poldi. Katse juures, neid kinni 
pidada, awastd mõlemad rewolwriast tule 
politseinikkude peale. Sealjuures sai raioo-
uiülem Tuherm kõhtu haawatud. Ka siin 
astus politsei külmawereliselt ja kohuse-
truult üles. Kui kõik politseinikud siin oma 
laskeriistu tarwitanud oleks, siis oleks see 
rahwa seas ni i mõndagi^ohwrit,,sealjuures, 
mõistagi, ka ilmsüütaid, nõudnud. Politsei 
teenus on fee, et siin suurt werewa>lamist 
ette ei tulnud. Olgugi, et sarnase teguwiisi 
tõttu ainult Põld ühes rewolwriga kinni 
wõeti, kuna Kreoksil korda läks ära põge-
neöa. 

Tubli politseinik peab alati osVama mo-
menti õieti hinnata. Temal peab kerge ja 
kärme arusaamine olema asjaoludest^ mis 
tema seisukorda tingiwaö, silmapilk sellest 
õigeid järeMrsi tegema ja oma taktika 
wiimastega kokkukõlasse wiima. Kõhklemi-
sel, pikal mõlgutamisel ei tohi siin kohta 
olla. Need on omadused, mis politseiprak-
tika ja enVsekaswatamine politseinikule 
Vütge poogib. 

Kuid seda wähe. Politseinik peab sar-
wastel juhtumistel põhjalikult mitte ai-
nult oma kohuseid, waid Va oma õigusi 
tundma. Kui wiimased Politseinikul tund
mata, siis wiib fee teabmatus teda kergesti 
konflikti seadusega. Politseinik peab tead-
ma, millal toma sõjariistu tarwitada wõib, 
ilma et teda wõimupiirideft üleastumises 
süüdistada tohiks,' mil lal agitaatori koos-
oleku peäl takistada wõib kihutuskõnes, 
ilma et teda fõnawabaduse rikkumises 
süüdistada wõiks, jne. Mõistagi, et kõik 
sarnased juhtumised kiiret otsustamist' tin-
giwaö, kuna wiimane, peale momendi olu-
kordlise hindamise, politseiniku käest põh-

jalikku seadufetundmist nõuab. 

Kriminalisti mõttetöö. 
Dr. jur. E r i c h A n u s c h a f i järele A. L 

(12. 

AHelotfuste wigade ülesleidmiseks on 
paraku waja mõnesuguseid teoreetilisi ja 
praktilisi teadmisi loogikast,' ilma nendeta 
wõiks üksnes juhuslikult wigade jälgile 
sattuda. Wead wõiwad peituda ebaõigetes 
ehk walesti hinnatud eeldustes, wigafes 
sõlmimises, kõige enamasti aga hüppelises 

J*g.) 
otsustamises, ühte lihtsat abinõu wõib 
aga siiski soowitada wigade leidmiseks, 
fee seisab ahelotsuste ülesarutamifes. Ter-
we ahel tuleb üksikuteks lülideks — otsus-
teks — lahutada. 

Kuidas ahelotfuft üles arutada, sellest 
üks näi tus: 

350 

. . 



Surnukeha läheduses leiti wõõrad jala-
jäljed. Leitud jälgede suurus ja kuju 
läheb ühte töölise Neumanni saabaste 
jälgedega. Seega on Neumann mõrtsukas. 
Kui käesolewa otsuse ligikaudugi täielt-
kuts ahelotsuseks lahti arutame, siis saa-
lne umbes järgmise ahela: 

Mõned jalajäljed surnukeha läheduses 
on 29 sm. pikad, eest 10 sm. laiad, kontsa 
laius 6 ja pikkus 7 sm. 

Tapetu saapad on kõikides mõõtudes 
tuntawalt wäiksemad. 

Nii wäiksed jalanõud ei wõi seesugusel 
maapinnal ka libisedes nii suuri jälgi 
jätta. 

Järjelikult on leitud jalajäljed kellegist 
teisest isikust jäänud. 

Järjelikult oli keegi teine isik kohapeal. 
Tapetu on ühele wõõrale jäljele põigiti 

peäle astunud, wõõras omakord on ühele 
tapetu jäljele r ist i peale astunud. 

Järjelikult wiibis wõõras tapetuga ühel 
ajal kuriteopatgal. 

Et peale selle weel keegi kolmas isik 
kuriteopatgal oleks wiibinud, selleks puu-
duwaö igasugused oletuswõimalused. 

Järjelikult tuleb wõõrast wõtta kui 
mõrtsukat. 

Jälgede kuju ja suurusele sarnaste saa-
baste omanik on töömees Neumann. 

Teist samasugust saapapaari ei ole ter-
wes ümbruses leida. 

Et keegi kaugemalt päritolew wõõras 
isik, kes kandis jälgede kuju ja suurusele 
täpipealt wastawaiö saapaid, oleks wõi-
nuö kuriteopatgal wiibida, ei ole wõimalik 
oletada, arwesse wõttes sündmuse tingi-
musi ja seniseid kogemusi (waide, mis 
omakord lahtiarutamist nõuab). 

Järjelikult wiibis keegi kuriteopatgal 
Neumanni saabastes. 

Et kuriteo toimimise ajal keegi teine 
Neumanni saapaid kanda ei wõinud, kui 
tema ise, on juurdlemisel selgeks tehtud 
(jällegi lahti arutabal). 

Järjelikult wiibis Neumann kuriteo 
toimimise ajal kuriteopatgal. 

Järjelikult on Neumann mõrtsukas. 
Et lugejat mitte rohkem kui hädapärast 

tarwilik tüütada, olen eelseiswa ahelotfufe 

 

ainult poolikult üles arutanud) nritte kõik 
ühiste mõistetega eeldused et ole nimetud, 
ka on hindamata jäetud üksikute lülide 
wäärtus (asfertoorne? problemaatiline?). 
Usun, et juba niigi wõib ära tunda, kui 
paljude eksituste wõimaluste peale wõib 
tulla üksikute lülide proowimise läbi. Esi-
algsel kujul ei oleks näitusena wõetud ot-
susel. mingit wäärtust olnud, see ei olnud 
mingisugune ahelotsus, waid kõige ees-
kujulikum hüppeotsus. 

Meie näitus oli üts lihtsamatest. Sageli 
kujunewaö ahelotsused palju enam komp-
litseeritutena, kui tahame jälgida mõne 
keerulise asjaolu täit selgust. Kõigesuurem 
raskus seisab selles, et seesugustes ahel-
otsustes alati ka teataw arw problemaati-
lisi ja hüpoteetilisi *) lülisid pesitseb. Iga 
niisugune muudab aga ka lõpuotsuse 
problemaatiliseks ehk hüpoteetiliseks. Wii-

>mane asjaolu jäetakse aga kiire töötamise 
juures tihti silmapaari wahele) kuna pea-
aegu kõik lülid on assertoorseö, siis wõe-
takse ka lõpuotsust kui niisugust. Sellena 
kasutakse teda nüüd ka edespidistel aru-
tamistel — ja ometi pesitseb ahelotsuses 
üks problemaatiline lüli, mis hoopis 
tähelepanemata jäänud. Sellest siis tulebki 
fee kurb nähtus, et meie mõnikord oma 
kõige tõenäolisemate arutamistega õhtu 
rippuma jääme. Seepärast tuleb ahel-
otsuste lahtiarutamist toimetada hoolsalt, 
teadlikult ja eelarwamistest wabalt. Kerge-
jalgfed üleminekud wõiwad kogu meie töö 
ja waewa tühistada. 

Siinjuures peatume weel ühtlasi ühe 
kummalise nähtuse juures, mis äratanud 
tähelpanu teaduslikuski kriminalistikas, 
fee on intuitsioon^"') Wast mitmelgi on 
juurdluste lugemisel wõi teadaannete ära-
kuulamisel mõte peast läbi Vilksatanud: 
„N i i olid asjaolud", „f e e on kurjategija". 
Sealjuures puudus otsustamiseks tarwi-
line alus — kuid sageli oli otsus ometi 
õige. Seda nimetab teadus intuitsiooniks. 
Haber piiritleb teda kui ^wälgukiiret 
mõtete assotsiatsiooni, kusjuures palju-
dest mõtteahelatest mõttekiirusel üle hüpa-
takse." Mõned „wanaö kriminalistiõ" fele-
tawad, et „õige", ^geniaalne" kriminalist 
peab igasuguse andmestiku puhul see-

*) Hüpoteetiliseks nimetakse otsust, mille 
makswus mõnest teisest otsusest ära 
oleneb. 

**) Tähendab umbes äratundmist wai-
jaspool inimlikku arusaamist. 
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suguse intuitsiooni, ja uimelt alati õige, 
saama. Otsustagu nüüd selle, üle igaüks 
ise. 

Kahtlemata on see ju wäga kena, kül 
intuitsioou end meis ilmntab,- meie peame 
õppima nii neid kui ka üldse kõiki mele 
sisemisi hääli tähele panema. Kui aga 
need teinekord waletawad, siis ei tarwitse 
lne endid weel oma elukutse jaoks kõlbma-
tuteks pidada. Meie wõtame neid kui 
anoniim^teadaandmisi, seame neid üles 
kui hiipoteese ja proowime neid wasta-
wali. Kõigepealt proowime neid nende 
tekkimisloo kohaselt,- seal märkame kohe, 
et siin tegemist on hüppeotsustcga, hüpe-
tega, mida meie peaaju teinud ilma tead-
mata. Siis aga püüame nendest moodus-
tada ahclotfuseid, nende üksikuid wahe-
lülisid üles leida ja wäärilisea hinnata. 

Mõttetöö lõpeb sellega, et otsuste ahe-
lad omakovd kokku >sõlmita'kse. Sellest 
saame kõige hõlpsamini ütn, kui endale 
ette 'kujutame, nagu oleksid otsuste ahelad 
uiidid, mis üksteise kõrwctl ripuwad. Siis 
wõiksime iga niidiotsa ükskõik missuguse 
teisega sõlmida. Meie wõiksime niite 
üksteisest läbigi põimida, nii et üks niit 
mitme teisega kokku puutuks ja, kui meil 
oskust uing kannatust jätkub, siis wõime 
liksikutest niitidest yuxiu&a kunstlise wõrgu 
lnug sedawiisi lülide suhteid kõMdes wõi-
malikkudes teisendites omawahcl selgitada. 

Mõnikord wõime seda tegewust wõrrel-
da ka puruksrebitud paberilehe kokkulap-
pimisegü üksikutest tükikestest. Meie otsi-
me kõikidest otsuste ahelatest uiisugused 
lülid wälja, millel paistab olewat ühine 
põhjuslik side ning proowime neid ühel 
ehk teisel teel ühendada. 

See on töö :nis nõuab rohkesti kannatust 
ja !püsiwust, kuna ta tihtipealegi ilma-
aegne paistab olewat. Olneti on ta sellele 
kriminalistile, kes kuritegude selgitamist 

mitte paljalt käsikaudu kobamas ahelüle-
kuulamises ei uäe, üks huwitawamatest 
tegewustest. „Segiläiuud uiidid" — ou 
tännlikum pealkiri krilninalrmnaaui-
dele. Et aga ka elu ise selle pealkirja 
all arnmstalb kirjutada, seda saame otsuste 
ahelate sõlmimisel tihti küllalt turiba. Kui 
haruldaselt jooksewad sündmuste ahelad 
ükstetfest läbi, kui iinelikult põimib en-
nast juhuslikkus inimlikn uwtlemise ja 
talituste hu<lka, kord üheudades, seal jälle 
lahutades — ja kui meil weel niipalju 
üleelamisi ja tead nnsi tagaluaraks oleks, 
päewpttewalt^pnntnluc ikka jälle kokku uute 
saatusctujudcga. 

Mõistagi, et „scgiläiinld elnnarmastc" 
lahtiharickamine sugugi lihtne asi ci ole. 
Kõigepealt on selleks waja aeg, rahu ja 
selge pea. Siis aga ahelotsufeid ikka ja 
jälle uuesti lahti harutada, eeldusi ja 
otsusetd proowida, hüpoteese koutroleerida, 
wõimaltkkusi wastastikkn kotttrolecrida; 
algades oletustega rühime saiuur-fa,unuult 
edasi, kuni wiimaks õige lahendustee katte 
leitud. 

Otsuste ahelate fõliuiiuifel ou wäga soo-
witamiswäärt n. n. g r a a f i l i n e me-
toob. Kokkuwõtete tegemise juures ou 
meie peaaju raskelt koormatud mitmeke
sise andmestikuga. Selle koorma wõib 
aga maha laduda, kuna wõetakse poogen 
paberit ja kirjutakse kõik otsuste ahelad 
üksteise järele iiles, nnnupärast wõi 
kõigelühemal kujul. Siis aga ühelldakse 
kõik kokkukäiwad lillid joonte, allakriip-
sntamiste, uoolte, klaiubritc, kaarte jne. 
abil. Sel kombel oma uwttcid kehastades 
to>etame ühelt poolt oma nõrka inim-
mõistust, ühtlasi aga- soetamct endale 
hulga kindlaid toetuspnnkte „snndiuuste 
woolus". J a selles kardetawas woolns 
wõideldes tuleb iga abinõu tarwitada. 

(Lõpp.) 

Tulekahjud ja 

TulekaHjutoHalc jõudes, on politseiniku 
esimene mure kiire pilguga kõiki kahtlasi 
momenta esile tnua. Siia kuuluwad kõik 
kahtlustäratawaö nõud, sisseseaded, asjad, 
iseäranis need, mis enne tulekahju algust 
leitud kohal ei seisnud ehk millede seal-
olek harilistcst asjaoludest mitte tingitud 
ei ole. Tarwis waadata, kas uõudes min-
gifugufetd tulesütitamise tarwis pruugi-

nende tekitajad. 
j«rg) 

tawaio wedelikka ei leidu. Enamiste tuleb 
siin politseinikule haistmiue abiks, sest et 
suurem osa tulekardetawaid wedelikka ise-
äralise haisu läbi tuntud on. Riidekappis 
riided, kummutis ,pesu, pehmed mööblid 
tarwis järele waadata, et kindlaks teha, 
kas nemad mitte mõne kahtlase wedelikuga 
niisutud pole. 

Tuleb kõik kahtlustäratawad ained 



eraldada, et pärast neid asjatundjast läbi 
proowida. Seal juures tarwis selle peäle 
tähelpanu pöörata, et kergesti äraõhku-
wad õlid ning nendega läbiniifutud riided 
ja asjad õhukindlalt alal hoitud saak-
sid. Selleks wõib klaaspurkistd ju -uõu-
sid tarwitada, mida õhukiudlalt kinni kor-
kida tuleb. Suuremate asfade tarwis tu-
leks pergamentpaberit pruukida, millesse 
asitõendus sisse mähitakse. Sarnased as-
jad, kui waibad, tekid jne. tuleb kõwasti 
kokku rullida, kahtlased kohad sissepoole, 
tugewa puhta paberi sisse mähkida ning 
kõwasti kinni nöörida. 

Juhtumistel, kus pehmed mööblid tuld-
Wõtma wedelikuga uiisutud on, tarwis 
wastaw koht riidest wälja lõigata ning 
ülaltähendud kordas sisse pakkida. 

Kui põrandale kallatud wedelit ennast 
weel täiesti sisse imbunud pole, siis tar-
wis kohe .puhta lapiga, ninarätikuga, wa-
tiga, puhta kustutuspaberiga jue. tatsuda 
wedelikku üle wõtta. Sarnase asitõenduse 
alalhoidmiseks tuleks tingimata klaasnõu, 
õhukindlalt kinni korgitud, tarwitada. 

Mõistagi, et kõik sarnased toimetused 
juurdleja politseiniku poolt protokolleerida 
tulewad. Wäga otstarbekohane on, kui po-
litseinik arusaadawa skitse asitõeudustc 
kohtamise üle juurdlusele juure lisab. 

Tuleb selle eest hoolt kauda, et tule-
kahjukoha pealt wõetud asitõeudused kiires 
korras eksperdi kätte satuksid. 

Kui tulesüttimise sisseseade hästi tööta-
nud ning tul i juba laiali laguuenud, siis 
tuleb politseinikul selgeks teha, kes kõige-
esite sattus tulekahjukohale. > 

Wäljamaal, kus tulekahjude wastu 
wõitlemine hästi organiseeritud, on ela-
nikkude esimene mure lähemale tuletõrju-
jate-komandole tulekahjust teatada. Ena-
miste saadawad wiimased tuleõnnetuse 
kohale jalgrattaga tuletõrjuja, kes elanikke 
rahustama peab ning ka tulekahjukoha jä-
rele waatab. Mõistagi, et tuletõrjujad 
tema kannul on ja kohe kohale jõuawad. 
Kuna meil tuletõrjumine Tallinnas kau-
nis heul järjel, ci saa seda mitte just iga 
meie linna, weel wähem alewite kohta 
öelda. Läheb enam ehk wähem aega, enne 
kui tuletõrjujad tulekahjule jõuawad. Nit 
siis peab politseinik oma tunnistajaid 
mitte tuletõrjujate seast, waid eraisikute 
hulgast otsima. 

Esimeste kohalesattunnd tunnistajate 
kaudu wõib ta selgeks teha, kas tul i ühes 
kohas lahti lõi, wõi ennast mitmes teine-

teisest lahutud kohtades korraga uäitas. 
Wiimasel juhtumisel on peaaegu alati tu-
lesütitamisega tegemist. Tunnistajaid iu= 
leb küsida, kas nemad tulekahjukohal mitte 
mõndafugufeid kahtlaseid asju ehk sisse-
seadeid tähele ei pannud, kas nemad ehk 
iseäralist ninnatorkawat haisu seal ei mär-
ganud, ehk kas tuli korraga suure leegiga 
laiali lagunes. Sealjuures tuleb tähele 
pauna, et tui tuli hakatuses suure lee-
gina lahti puhkes ning pärast lühikese aja 
jooksul Nlärksa järel andis, siis on meil 
tegemist tulesütitamisega kergesti tuld-
wõtwa aine abil. 

Kui tuli niikaugele laiali lagunenud 
on, et kõik kahtlustawad asjad ja sissesea-
dod häwitud, siis tuleb juurdlejal politsei-
ametnikul ainult tunnistajate ülekuula-
misega tõele jälgile saada. Kõik ülekuula-
mised peawad siin selle peale sihitud ole-
ma, et tulekahju põhjust selgeks teha. Ai-
uult siis, kui juurdlemisega mingisugust 
loomulikku tulekahju põhjust selgeks teha 
ei saa, wõib juurdleja järeldada, et siin 
wõimalikul wiisil tulefütitamine tulekahju 
põhjuseks oli. 

Wöimalikud põhjused tulekahjuks on 
wäga mitmesugused. Juurdleja peab köis 
wöimalikud põhjused tähelepanemisele 
wõtma ja järgimööda need wälja heitma, 
mis juurdlemisel- selgunud asjaoludega 
kokkukõlas pole. Siin peab muidugi silmas 
pidama tunnistajate läbi saawutud kaht-
lustuse momenta, näituseks, tutt tekis 
wähekäidawas eht raskelt kättesaadawas 
kohas,' tuli puhkes mõnes kohas korraga 
lahti jne. * 

Harilifed tulekahjupõhjused on pahasti 
ehk ettewaatamata sisseseatud kütte- u 
walgustuse-abinõud,' tuletardetawHte ai-
uete alalhoidmine uhju ja kaminate ligi-
dal,- ettewaatamata tulega ümberkäimine 
keetmise, kütmise, suitsetamise jne. juu-
res- laste mängimine tulega ehk tuletik-
kudega. Siia tulewad weel sarnased loo-
mulikud tulekahjutekitajad, kui wälk, päi-
kesekiired ja enesest põlema löömine. 

Peame tähendama, et kui tulekahju 
tekib sarnaste asjade kaudu, kui puust 
mööblid, palgid, lauad, pesu jne., siis ei 
ole just tarwis, et need ained tuleleegiga 
tingimata kokkupuutuma pidid. On sest 
küllalt, kui need asjad wäga tulise ahju, 
kamina juures ehk põlewa lambi üle 
kauemat aega wiibisid. Wahel on selleks 
nädalaid ehk ka ckurd tarwis, et need ained 
wältawa kõrge temperatuuri tõttu süsi-
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nema hakkawad ning ühel õnnetul päewal 
kõrge palawuse tagajärjel põlema lööwad. 

Iseloomustaw wälgu sis<selöömtse 
juures on, et tul i alati ülemisel korral 
ja pahatihti mitmes kohas korraga lahti 
puhkeb. Wälk jätab ka nähtawaid jälgi 
järele, n i i kui näituseks, sulatab üles me-
tallasju, muudab läikiwad metallasjaö tuh-
miks, magnettfeerib raudasju, killustab 
puid, lõhub müüre. 

Päikesekiired wõiwad tulekahju tekita-
jaks saada, kui nad kahelt poolt ümariku 
klaasi („suuren!damise klaasi") läbi kogu-
tult mõne tuldwõtwa aine peale kauemat 
aega langewad. Selle klaasi aset wõiwad 
täita akna peal seisew weepudel, prilli-
klaasid, lambireserwuaar, kingsepa klaas-
kuulid jne. Peab siin meeles pidama, er 
neid asju ka kuritahtlise tulesütitamise 
juures tarwitatakse. 

(Järgneb.) 

S ü n d m u s e d . 
Rööwmõrtsukatöö. 

11. aprillil s. a. Mis wälja Petseri nmalonna, 
Irboska walla, Polsohnowo küla tfolbamk Alelksei 
S a h a r o w Laurast pühadeks kraami ostma ja 
jäi kadllnu>ks. 

Aleksiei Sahawowi sugulaste ülesande järele pidi 
temal, SahavowÄ,-25.()Ä) marka puhast raha olema, 
milda Trnüd kodus leiba ei olla ja temaga ühes ka-
dumalämuks loewad. 

26. aprillil s. a.' leiti Saharowi surnukeha Pani-
kowitshi wallas, Skatshki küla lähedal metsast. Snr-
nul oli nöör kaela ümber, millest oletada wõib, et 
kurjategija teda ära on kägistanud. 

Kurvtoos süüdistatakse Wenemaa alamat Iwan 
K o r n e l j e w i, kes tapetuga enne seltsis wiina 
foomtb ning teha päraft tapetu Hobusega jo lae
kas nähtud. Hobude oü Korneljew edasi müünud 
Petseri woorimehele Denisowile, kelle käest hobune 
ära wõetud. Korneljewi otsitakse. 

4 . Ära tchwtltud. 

25. aprillil s. a. on Mustwee alewis, Pihkwa 
tänawas elutsew August Mihkli p. S i i d e r , 29 a. 
wana, oma kodus äkiliselt krampidesse ära surnud. 

Kohailitu jaoskonna airsti arwamise järele on ©ii* 
der kihwMulse tagajärjel surnud. Juurdlus käimas. 

Rööwimine. 
26. skp. teatas Wiru maak. politseile Wao wallas 

elutsew 64-a. Tõnu U u d e w a l d t, et eelmiise Päe-
wa õhtupovliikul umbes kella 5 ajal olla tema ree 
poaVt Nõmme willawabrilu hoowist kellegi tundmata 
istw poolt lei,walott ära warastatud. Tundmatule 
ratsahobusega järele sõites sai Uudewaldt wiiima-
seie järele mõniktümmend sammu Nõmme külast ja 
üts' werst maad wabrikust, ttuidewalditi nõudmise 
peale leilwaVotti katte anda, loonuid tundmata Uude-
waldtî le mööda lübge, wisanud päi!tsete >küljest wõe-
lud richma silmusena temale kajsla, tõmmanud hobuse 
seljast maha lumepeale piilali ja Munud temalt 
pintMu põuetaskust raHa,taOsu üHes 3.000 Vmnk. ja 
isikutunnistuse ning hobusepassiga ära. Peäle seda 
soowinud tundmata kahjukannawjale head päewa ja. 
sammunud umbes 2 wersta eemal asuwa Pada küla 
poole. 

Riisuja tundnmirrglid: wäilkse kaswuga, punase 
ilmnrarguse näoga, lõigatud wäikeste pruunide wur-
rudega, peetud hall jope seljas, mustad püksid ja 
pastlad jalas. 

Küsimised ja kostmised. 
753. Kordnik I-as. Küsimine. Kui vo-

litfeinik toimebab juurdlust Kr. Kp.S. §252 
põhjal, kas on siis waja iseäralist määrust 
kokku seada selle üle, et politseinik seesuguse 
juurdluse toimetamisele on asunud. 

Wastus. Tingimata ja oluliselt see 
wajalik just ei ole, selle asemel wõib iga 
protokolli algul ära tähendada, et polit-
seinik toimetab Kr. Kp. S. § 252 põhjal. Kui 
aga maksew instruktsioon seda nõuab, siis 
tuleb seda täita. 

784. Jaoskonnaülem —tes. Küsimised. 
1) Kes on õigustatud iseäralise politsei-
walwe all seiswatele isikutele nende elu-
koha muutmise ja lühikajaliste põhjeuöatud 
wäljasõitude puhul teise linna ehk maa-
konda väljasõiduks luba andma ja mis-

suguse seaduse peale niisuguste lubade 
wäljaandmine põhjeneb? Kas jaoskonna-
ülemal on selleks õigus ja missuguses 
ulatuses? 

2) Kui isik jaoskonnas walwe aV seisab 
kohtu-uurija määruse järele ning teiste 
kohtuwõimude poolt paigutati eeluurimise 
alla wangimaija — kas loetakse ta edasi 
jaoskonnas walweall olewaks wõi tuleb 
teda walwe alt wabastada ja kohw-uurijale 
teatada, et isik on selle kohtuwõimu korral-
dusel eeluurimise alla wõetud ja wangi
maija paigutatud? 

Wastused. 1) üld. kub. asut. sead. § 787 
põhjal jaoskonna politseiülem. 

2) Loetakse edasi jaoskonna walwe all 
olewaks, kuni kohtu-uurija et ole oma 
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määrust ära muutnud; ainult seöa walwet 
ei ole waja ega wõimalik teostada fornt 
wangimajast wabastamtfent. 

785. Raiooniülem 5027. Küsimine. 
Raiooniülemal maal on planeeritud mõi-
fast 5 tiinu maad tarwitada. Läinud sugi-
sel asusin raiooniülemana sama koha peäle 
elama. Endine raiooniülem wiis kaasa 
kõik kohapealt saadud loomatoidu, mis 
oleks pidanud kohapeal põlluwäetuseks 
ümber muudetama. Kas on eeltähendud 
asjaolu seaduslik maareformi põhjal ja 
kas on erand politsei- ja riigiasunikkude 
wahel? Kes oleks selles asjas seaduslik 
nõudja eestkätt ja kuhu ning missuguse sea-
öuse põhjal tuleks nõudmisega esineda? 

Wastus. Endisel raiooniülemal oli sigus 
loomatoitu ära wiia ainult siis, kui see 
temale positiiwselt lubatud oli maakasuta-
mise tingimustes; ei ole seda mitte olemas, 
siis wõib r i igi fisk-ärawiijalt kahjutasu 
nõuda kohtuteel; nõudjana wõib esineda 
see riigiasutus, kes maatüki endisele 
raiooniülemale kasutamisele andis. 

786. Politseinik A. R. Küsimine. Kas 
on wanaduse läbi arsti poolt tööjõuetuks 
tunnustatud isikul (71 a. wana) wõimalik 
toetusraha saada käesolewa aasta algusest 
wõi sellest päewast, kui tunnistus wälja 
anti (tunnistus anti wälja 2. aprillil)? 

Wastus, zeüsimtne puudutab näytawastt 
perekonna-abiraha riigiteenijatee; selle
kohaste seaduste, määruste ja juhatus-
kirjade kogumõiste järele tuleb perekonna-
abiraha tööwõimetute perekonnaliigete 
peale maksma hakata sellest ajast alates, 
mil fee liige tööwõimetuks tunnustati. 
Järjelikult — kui arstitunnistusest on 
näha, et perekonnaliige on tööwõimetuks 
jäänud juba waremalt, siis tuleb abiraha 
anda mainitud momendist arwates, kui aga 
arst tunnistab ainult, et isik oli tema üle-

waatuse ajal tvöwõimetu — siis tunnistuse 
wäljaandmise ajast; tefyniüätel põhjustel 
wõidakfe abiraha maksma hakata igal 
juhtumisel mitte wana aasta eest, kuna 
krediit juba fulutüd. , 

805, Politseiülema abi. Küsimised. 
Politseikorralduse 3. j . § 13 on öeldud ai-
nult, et kui politseiülem haiguse, puhkeaja 
ehk mõnel muul põhjusel oma kohuseid 
täita ei saa — täidab ajutiselt tema kohuseid 
tema abi. 

1) Missugused kitsendused on politsei-
ülema abil ajutiselt politseiülema kohuseid 
täites, f. o., missugune õigusline wahe on 
politseiülema ajutise kohustetäitja ja po-
litfetülema wahel? 

2) Kas ta peab iseäranis Meüld. Kub. 
Asut. seaduse §§ 715 ja 716 nõudeid täitma? 

3) Kas peab politseiülema abi oma otse-
koheseiö ametikohuseid täites silmas pi-
dama üleüld. Kub. Asut. sead. §§ 712-714, 
kui politseiülem, s. o., tema otsekohene ülem, 
kindlat tööjaotust oma abile ei ole teinud? 

Wastused. 1) Kui politseiülem puhkusele 
minnes ja oma ametit selleks oma abi peale 
pannes Wiimasele erijuhtnööre annud et 
ole, siis peab Politfeikorralöufe n i jao § 13 
põhjal („R. T." nr. 4/5 — 1920) oletama, et 
asetäitjal kõik. politseiülema õigused ja ko-
hustused on. 

2) 17. XII. 1919 Politseikorralöus l„R.T." 
nr. 4/5 — 1920) on 17. IV. 1917 Miilitsa-
seaduse tühistanud ja ise selle asemele as-
tunud,' sellest tuleb järeldada, et kõik endised 
seaduse üksikud normid, 'mis politsei-
aparaadi organiseerimist ja tema sisemist 
korraldust käsitasid, on makswuse kaotanud, 
nende hulgas üld. Kub. Asut. Sead. § 713 
ja 716. 

3) Eelmises punktis tähendatud põhjus-
tel ei tule meil makswaiks lugeda ka sama 
seaduse §§ 712—714. 

Ametlik osa. 
Päewakäskudest. 

Siseministri, 27. aprilli,! s. a. nr. 12. 
§ 1. Awaldan tieadmiiseks, et 26. «aprillil j,, a. on 

siseministeeriumi ja Tallirmos, Niguliste tän., «suwa 
atpteegi omanRu prowMor Gdww M a t s o n ' ! wahel 
leping tehtud Tallinnas asuwaite siseministeeriumis 
ja temale alluwates asutustes teeniwatele ametnik-
kudele ja teenMtele ning nende perekonna îUme-
tele, kellel aTstiiabi saamiise õigus, arstwohtube 
wäljaandmise kohta. 

„Mgi Teawjas" nr. 26/27 — 1920 ja nr. 3 — 
1921 a. wäljaknulutwwd määruste põhjal antakse 

arstirohud, si>dematerjaallih ja muud arstilifed tax* 
bed nimetatud apteegüst wälja siseminiObeerinmi 
anuetniilkuidele, teenijatele |a# nende perekMnali.il-
metele arstliubi tsheikiruamtu ja arstüvechsepti ette-
näitamisel, ilma rahata. 

Arstide poolt w Ajakirju tatud rohtude retseptid 
fontrVleeritakse ja kinnitatakse usaldusarst'! poolt 
lepingualptieegijga arwete õiendamisel juba hiljem, 
misjuures nende arstirohtude jne. eest, mis ülaltä-
hedatud arstiabi korraldusele mittewastawalt wälja 
kirjuta tuid ja ministeeriumi arwet lepinguapteegist 
ilma ramata wälja antud, a,rstirohtude jne. hind 
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Kümnes raiooniülemate kursus. 
8. aprillil f. et. lõppes 10. ja seekord wiimane raiooniülemate kursus, millest 67 raiooni-

ülemat ja 13 wabafuulajat osa wõtsid. 
Iärelkatsnmisel tunnustas eksamikommisjou 23 hästi ja 42 rahuloldawalt lõpetanuks, 

kuna 2 nõrgaks tunnustati. Vabakuulajatest tunnustati 2 häsli ja 9 rahuloldawalt lõpetanuks, 
kuna 2 nõrgaks tunnustati. 

Eksternina olid eksamitele ilmunud 3 wälispolitseinikku,^kellest 1 rahuloldawalt lõpetanuks ja 
kaks nõrgaks tunnustati. 

Lähemas politseilehe numbris anname ülewaate kursustest ühes mõnede lõpuarweaga. 

 

I s t u w a d e s imefeb reas p a h e m a l t p o o l t a l a t e s : Tallinna kriminaalpolitsei ülem K arsna. 
kriminaalpolitsei inspektor Wau. loomaarst A r r a s , politseiinspektor J a k o b s o n , kohtupalati proturööri abi 
S a s s, politsei peMalitsuse ülem Kuben, kriminaalpolitsei peawalitsuse ülem Kuus, triminaalpolitsei-inspektor 
L i i t , Tallinna politseiülem S a a r ja raudteepolitsei ülem J wa st. 

nende soodadelt tagasii naudaOse, kui uialdusarst ret-
septe ei kinnita. Teistest apteekidest, juhtumisel 

arstwe Poolt ti>rjuwlub rohud 
soe apteek kiruti on — wõetud 
asutuse kassast, kus rohusaaja 
linniltuscl, senise korra järele, 
maksma 1. m a i s t s. a. ar-

tui lepmguapleegis 
puuduwad ehk kui 
nrstirllhlrd tasutatse 
teenib, usaLdusarsti 

kord hakkab See 
umbes. 

litfuse ijji Politseipeawalitsuse Uema: / 
2G. apriM 1922. a. Nr. 31. Tallinnas. 

§ 1. ^lwaldan teadmiseks rai,oonmlema!te nime-
kirja, kes X. poliHei raioomiiMemache kursusest osa 
wõtnud ja onia ametikoHtaidesse tagasi komandeeri-
tu,d: 

Politfeipeawalitsus: ' 
<3 a a g p a k , August. 

., Tallinna linnapolitsei: 
K e r m a n n , Johannes; Kesa, Eduard; Lee-

j i l, Hendrük; Mu uis i l a 3, Richard ja W i i t -
m a n n, Otto. 

Narwa linnapolitsei: 
R o s e n w a l d , August. 

Tartu linnapolitsei: 
L i i m i o n , Johan ; W 

J o h a n s o n , August. 

Harju maakonna 
K a r l s o n , Karl; Kas 

L a k s b e , g , Johan; 

a s s a r , Aleksander ja 

politsei: 
k, Awksllnder-Woldemar; 
Mick, Rudolf; B o r k , 
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Gustaw; R e i m a n n , Hans ja T e l l i s -
k iwi , Jüri. 

Wiru maakonna politsei: 
N ä r s l a, Iulius; S a r e n s, Woldemar ja 

T o o n e , Friedrich. 
Järwa maakonna politsei: 

J ü r g e n s o n , Karl; S a k s , Aleksander ja S a -
h n r o w , Jaan. 

Lääne maakonna politsei: 
I n g l a n d , Konstantin; M ä n n i k , Aleksander; 

P a i d e , Iu,han ; S t e n >k e l m a n n , Johan-
ws ja W a | f, Kustas. 

Tartu maakonna politsei: 
A m m 0 n, Peeter; J l w e s , Peeter; P o k s i , 

Ernst; R õ i k a s , Oskar W õ õ b n s , Julius 
j " Ze ik , Jaan. 

Walga maakonna politsei: 
£ o 0 m , Noris ja W e i s b e r g , Jaan. 

Wõru maakonna politsei: 
J a a n i m ä g i , Kristjan; J n r g e n f o n , Rudolf; 

L a r e t e i , M ä r t ; P e t e r s o n , P a u l ; 
R a m m u l , Adam ja R ü ü t e l , Hans. 

Petseri maakonna politsei: 
E h a l a , Johanu; K a s k , August; K o g e r , Adel-, 

bevt; T ä h t , August ja R a m m i s ! e h t , 
Jaa^u. 

Wiljandi maakonna politsei: 
W ii rw i t s , Mävt; R ä b a n i k , Woldemar ; 

R o o s i , Gustaw; T e e m u s , ' Peeter ja 
T o m b e r g , Oskar. 

Pärnu maakonna politsei: 
J o o s e p , Jaan; J ä r w , Jaan; J ü r w e t s o n , 

Woldemar; K o l l a m a , Jaan; K ui l, Haus; 
M i i l , Kristjan; P ä r t e l , Gustaw; S ikk , 
Hans; S u l e , Alfred; T o m s o n , Jaan; 

' W i i l , Ado ja Wol i , Johannes. 
Saaremaakonna poli tsei: 

K u u s k , Aleksander; J ä e , M i h m l jja C r e p p, 
Gustav. 

Nimetused ja wabastused ameti alal. 
Siseministri päewakäsuga: 
N i m e t a t u d : Administraitiiiwasjaide pea<walit-

siise asjaajaja Ernst Ka l b e r g sama Pea,wa,Iichsuse 
käsutnsametniiku kohuste täitjaks, arwates 1. n:aist s. a. 

Admi!u,istra'tiiwasjade peawalitlsuse käsntusameitniltu 
k. t. Helmuth A r r o sama pea,wali,tsuse todaibondsufe 
osatouna käsutusametniiku k. t arwates 1. maist s. a. 

Administvaitiiiwasjaide PeawaMsu^e kodatanixsuse 
osakonna I j . kantseleiametnU Johan K o k a m ä g i 
admiuistru,tliiwasja>de peawaliitsuse asjaajajaks, ar-
wates 1. maist j . et., Kokamägi komandeerida tööle 
pol i>t!sei!P eawin l \\t\ uls,eOse. 

W a b a s t a t u d : A dm inistra t iiwasjade peawa-
lVsltlse juhataja k. t. Augû ft O t t , tema omal pal-
wel, arwates 15. märtsist s. a. 

Kohtuministri päewakäsuga: 
N i m e t a t u d : Ta,rtu-Wõru rahu,kogu kreposti-

jaoskkonna sekretääri abi Jaan P e h a p a sama kre-
postt̂ jaoskonna sokretääriks, arwates 1. maist 1922 a. 

W a b a s t a t u d : Tartu-Wõru rahukogu kre-
posti-jaoskonna sekretäär Friedrich-Kusimir O t t h o, 
tema omal palwel, arwates 1. maist 1922 a. 

Politseipeawalitsnse ülema päewakäsuga: 
N i m e t a t u d : Tallinna liniMpol!i,tsei 3. jaos-

konna ülema abi kohustetäitjaks sama politsei 2. 
jaoskonna raiooniülem Oskar S a d o w , arwates 
1. aMllist s. a. 

Ringkirjadest. 
Politseipeawalitsuse ülema, 27. märtsist s. a. 

nr. 745. Politseiülematele. 
• Saates siinjuures Teile tea,d>uisc'ts ärakirju hra. 
siseministri- poolt kinnitatud kommisjoni akt!>dest 9. 
mürts. 1922 a. nr. 1, 2 ja minn rapordist 11. märts. 
1922 a. nr. 636, teatan järgmist: 

• P o Mseipeawali ts u se poolt saab käesoleiwa aasta 
jooksul politseiasubllstele ametnikkude wormia iie te 
umlmistamisets tarwisminew matcrjaal wälja an
tsid, kewadel ülikondade ja suwemütfide tarwis, ning 
sügisel sinelite ja taboemütside tarwis, jliurelisatud 
kommisjoni-aktides kindla^smäärakud normide ja-
rele, kusjuures peeuiken? materjaal,- mis aktis nr. 1 
üles loetuid, kindlaksmääratud hindade järele rahas 
wälja antud saab. 

y&Tltfätyutužtä nende aktide Põhjal 'koosseiju 
järele tarwisminewa materjaali arw wälja arwata, 
nõudmised kokku seada ja tõigekiiremas korras pea-
lvaliisusele sisse saacha; nõudinisles tuleb maha ar-
Wata minu päewakäsus nr. 23 § 8, s. a. ülesloc-
tud materjaalide ülejääk, kaua peenikese materjaali 
ülejäälk akihis ninrewtud hindade järele raha peale 
ümber arwata ja peenikese materjaali log,nsummast 
maha wõtta; tööraha nõuda aga minu rapoodi 
nr. 636 järele. 

Ühtlasi teatan, et waheriie 18 wers. lai saab 
olema, kuna aktis nr. 2 norm 14 wers. laia riide 
Peale on arwatud, mispärast waheriiet waswwalt 
wähem nõuda. 

• Peäle nõudmiste sissesaatmist peawalitsusele saab 
Teile eraldi teatatud, kui materjaal wälja antud 
saab, mil siis waskuwõtja ametliku wolitusega saata. 

Wäljaantawad materjaalid saawad arwestatud 
minu päewakäKiga, miKiugune Teil ta arwepidamise 
juures aluseks wõtw. 

A t t nr. 1. 
1922 a. märtlsi>kuu 9. päewal astus Politsei Pea-

waliltsuse ülema kasu! loNn «kommisjon, politsei-
ametnikkude wormiMete walmistamise juures to** 
wisminewa peenUese materjaali, nii km wait/ 
uööbid, haagid, pntftpaudlad, n!i,t, mütsisirmid, 
tormiLihmad jne., 'ostuhinna ja normwiiete töö-
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raha ltindlalksmääralnilsets, järgmises toosjeisus: 
esimees poWs«̂ peawaWsu<se üleüNHe osakonna ju,ha-
taja T a n g , ftilJmeV. majanlduslise lauldtonna ülem 
33irf ja Tallinna linna pvMsoMlema abi Tamm, 
aŝ achundja hra W a n m a n n'i osawõttel ja ringi» 
kontrolli esitaja hr. Koppe 'i juuresobekul. 

Kommisjon, arwesse wõites farjalfefla materjaa-
lide tulruhinde ja riietewatmistamiise töörahasid 
kohtade peal, otsustas wormirnvte walmistamilse 
juures tarwisminewa peemlefe materjaa«li ostuhin-
nats ja MotewalmMamiijie lesimiseks tööhinnats 
määrata: 

1) Ulikonid (frenW ja M M . 
a) Peenikene materjaal: 

4. t i l i k 200 jardi 
5. mürsimärk 

*/, tutti 7 
50 

50 

p. 

1 nööbid — 9 tüM 63 mrk. — P. 
2. paguninööbid — 2 tükki 6 . 50 „ 
3. kraohaagid — 2 paari 2 „ — .. 
4. püksipandlad — 1 tk. 2 „ 50 „ 
ii. püksrhaagib — 1 paar 2 „ 50 „ 
0. püksinööbid — 13 tükki 7 „ 50 „ 
7. niM a 200 jardi — 4 rulli 92 „ — „ 
8. watt Vi naela 19 " ~~, " 

• Kottu: 195 mrt. — p. 
b) Tööraha: 

1. kovdniikud 1.700 mrt. 
2. rawoniülemad. ja jaost.-ülema abid 1.800 „ 

t. jaost.-ülemold ja kõik «kõrgemaid 
ametnikud 2.000 „ 

2) S i n e l . 
a) Peenikenl' materjaal: 

1. sineNnööbid — 16 112 mrk. — si. 
2. wa,t,t — Vi naela 19 „ — „ 
3. nilitli ä 200 jardi — 3 rulli 69 II — m 

4. haalgiid — 1 paar 4 i, 50 „ 
5. palguninööbid — 2 tükki 6 „ 50 „ 
6. waillsfed nööbid (sineli lahMõite 

tarwis) — 6 tl. 24 „ — „ 
Kottu: 235 mrt. — p. 

b) Tööraha (keskmiselt Gikidele poWseiametM-
kudele) — 1.900 marka. 

3) S u w e m ü t s ' s ; 

a) Peenikene, materjaal: 
l. nööbid — 2 tükki 6 mrk. 50 p. 
2. tormirihm 10 „ — „ 
3. mütsi sirm 16 „ — „ 
4. rMitx ä 200 jardi — x/3 rulli 7 „ — „ 
5. mütsitraat — 1 ars. 1 wers. 10 „ — V. 
6. mütsimärt 50 „ — „ 

Kottu: 100 mrt. — p. 
b) Tööraha 90 mrk. 

4) T a I w e m ü t s 
a) Peenikene materjaal: 

1. watt — 1j7 naela 10 mrk. — P. 
2. marte — Vi ars. 11 „ — „ 
3. nööbid — 2 tükki 6 „ 50 „ 

Kvlku: 85 mrk. 
b) Tööraha 120 mrt. 
ühtlasi leidis kommisjon tarwilikuks, et peeni-

lese materjaali muretsemiseks tuleks politseiametnik-
kudele käesolewas aktis ülesloetud hindade piirides 
raha wälja maksta, juhtumisel, kui nimetud poeni-
tene materjaal natuuras wälja antud ei saa. 

K i n n i t a d a . 13. märtsil 4922 a. Einbund. 

A l t nr. 2. 
1922 a. märtsikuu 9. päewal astus politseiipea-

Walitsuse üllema käsul kokku kommisjon politsei-
ametnillkude wormiriiiete walmistamiseks aratarwi-
tatawate materjaallide normide tindlaksmäärami-
fe>ks järgmGes koosseisus: esimees .politseijpoawalit-
suse üleüldise osakonna juhataja Tang, liikmed: ma-
janduslise laudkonna ülem Birk ja Tallinna liinna 
politseinlema abi Tamm, asjatundja hr. Wâ nd-
mann'i osawõtwl ja rragiimrtrolli esitaja hr. Kop-
pel'i juuresolekul. 

Kommisjon, läbi waaidates wormi kirjeldust ja 
silmas pi,da>des, et ära<tarwiita»t,awalte materjaalide 
normide määramise juures tuleb arwesse wõtta po> 
WseiametniUude täiemat ja tugewamal kaswu, 
ühtlasi ka asjaolu, qt sinelid — walmistatud pea
wad ollema hästi pilad, ratfapolitseil koguni maani, 
wooder taskutest faa<iröf, nelju tiaštugcc; kuub (fventffy) 
— kuue taskuga (missugused Mik sisse õmmeldud) 
ja ülem w vooriga; püksid — pikad, kahe külje ja 
ühe tagumise taskuga, otsusitas wormiri^ete walmis-
tenniseta järgmised materjcualide-normid kindlaks 
määrata: 

a) ü l i k o,n d (frentsh ja püksid). 

1) Peüllisriiet (2 ars. lai) 4i/4 ars. 
2) Krae-, paguni- ja warukariliet (2 

ars.) 
3) Woodriit keha alla (15 wers. lai) 
4) „ warubate alla (15 wers. 'lai) 
5) „ wskutele (15 wers. lai) 
6) „ pükstele (ühes taskutega 

— 15 wers. lai) 
7) Woiheriiet (14 wers. lai) 
8) Watti 
9) Kanti (kandiriie) pol.-ametnilku-

dele (2 ars. lai) l1/, wers. 
10) Kanti (kandiriie) wanem, ja noo-

rem. kordn. (2 ars. lai) 
11) Mundrwööbid 
12) Paguninõöbid 
13) KraehaoMftd 
14) Pülisipandlaid 
15) Püksiyaale 
16) Pülswööpe 

4% wers. 
3 ars. 

1 % „ 
W* " 

11/2 „ 
3 „ 
VA naela 

1 
9 tükki. 

i 
2 
1 

paari 
tk. 

1 
3 

paar. 
tk. 
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17) Kraepasla (jsk. Memafo, pot peatu. 
taubfottbabe ülemab ja kasutus» 
amewill): . 

9 mm. lai iy 2 avs. 
1 mm. lai y2 i 

18) Kvaepaela (pol.-ül. abid ja pol. 
peawal. üleülbüse osakonna ju- • 
halaja): >. . 

9 mm. lai \y2 avs. 
1 mm. lai 1 

19) Krae- ja marcutfa* (pol.-ülemad): * 
9 mm. lai 5 ars. ja 
1 mm. lai 5 

20) Krae- ja wavuLapaeVa (pol. peaw 
ülema abi ja inspektor): 

9 mm. lai 7 „ ja 
1 mm. laii 5 

21) Kra,e- ja warukapaela (pol. peaw. 
ülem): 

9 mm. laii 7 „ jä 
1 mm. lali 5 

22) NiM õmblemissels (ä 200 jardi) 4 rulli. 
b) S i n e l . 

1) PeattsMet (2 ars. lai) 414 avs. 
2) Kvae- ja pagunilrilmt (2 a,rs. lai) ^y2 wers. 
3) ' Woobvi ühes itaskurNboga (15 

werf. lai) 6 ax\. 
4) Wuheri.wt (14 toers. lai) 3 
B) fikmti (ftmbkföe — 2 arf. lm) y2 metj. 
6) Swelmööpe 16 tk. 
7) Matti 14 naela. 
8) Niiiti õmblemiseks (& 200 jarbi) 3 rulli. 
9) Ha,aKstb 1 paar. 

10) Pagunilndöpe 2 tükki. 
11) Wäikseib nööpe (sineli lahtilõbke 

tarwis) 6 
b) S u w e m ü t s. 

1) Mütsi põMks riiet (2 arf. lai) 21/2 wers. 
.2) Mütsi alumilse ääre tarwis (2 

avs. toi) % „ 
3) Woobri (15 wers. lai) ' V2 ars. 
4) Kanti (kandckriiie 2 ars. lai) . y% wers. 
5) Nööpe 2 tükki. 
6) ToVmirihmastb 1 
7) Srrmisib 1 
8) NiM (ä 200 jardi) 7s rulli. 
9) Mütsitranti (teraS — % sm. lai) 1 avs. 1 tt 

10) Mütsimävl 1 tk. 

lai) 

5 wers. 
i/2 avs. 
lj7 naela. 
i/2 ars. 

2 tükki. 
xj3 rulli. 

% wers. 
1 tk. 
Einbund. 

sisemmistvile 

e) Talwe mu ts. 
1) Pealisrttet (2 avs. la»i) 
2) Woodmt (15 wers. lai) 
3) Watti 
4) Mavlet (14 wevs. lai) 
5) NööMb 
6) Niliti (ä 200 jarbi) 
7) Kanti (kandiviie — 2 ars. 
8) Mütsimärk 

K i n n i t a b a . 13. märtsil 1922 a. 

PolBtsecheawaliitsuse ülema raport 
11. märtsist s. a. nr. 636. 

Pa,lun Teile, Herra MiniiOter, luba poMseiamet-
nTkube wormivi!i«te walmistamiseks, arwesse wõttes 
tööhinde tohtabe peail, järgmijseb summab tööraha-
bena wälja anba: 

1) Tallinna liinnas raubteebe ja Harju maa,lonna 
pollitseile niny poMeipeawalitsuse ametnikkubele 

ü l i k o n n a õ m b l e m i s e k s . 
a) kovbnliUubele ja wanemlovbnikkubele ä 2000 mrk. 
b) raivoniülemat. ja jsk.-ülema abi>b. ä 2100 „ 
b) jaoskonna-ülem. ja kõigile kõrgema-

tele politseiamewiklnbele ä 2500 „ 

S i n e l i õ m b l e m i s e k s 
kõigile neile ametniklubele ä 2200 „ 
S u w e m ü t s i õ m b l e m i s e k s ä 
T a l w e m ü t s i õ m b l e m i s e k s ä 

2) Tarztu ja Narwa linna pülitfeiile. 
Ü l i <k 0 n n a õ m b l e m i s e l s 

a) korbnî kudele ja wan,emkorbmkku,b. ä. 
b) vaiiooniüleim. ja jaosk.-ülema abib. ä 
b) jawsk.-ülem. ja kõigile kõrgematele 

/ 

120 
150 

1700 
1800 

mrk. 

poli't>seiametnilkluibele 
S i n e l i õ m b l e m i s e k s 
S u w e m ü t \ i õ m b l e m i s e k s 
Talw!L m ü t s i õ m b l e m i s e k s 

2000 
1900 
90 
120 

Kõigule teistele maakonnaipolitsei ametnikku-3) 
bele. 

Ü l i k o n n a õ m b l e m i s e k s , 
a) LovbnUkwbele ja ^wainem-korbnikkub. h 1400 
h) vlliooniülem. ja jaosk.-ülema abilb. h, 1500 
c) jaoÄ.-ülem. ja lõiojife kõrgematele 

politseiametmlludole h 
S i n e l i õ m b l e m i s e k s • ä 
S u w e m ü t s i õ m b l e m i s e k s ä 
T a l w e m ü t s i õ m b l e m i s e k s ä 

\ 

mrk. 

1700 
1600 

60 
90 

• 

W e s t e n u r k . 
Otsustaw käik. 

Raiyrnond A11 a i n ' i jutustus. (3. jirg.) 
Kui Grant üles tõusis, et Pöörbuba lohtu-unrijate laua lähebale, ja Paberossiotsab, — sünnitawad 

poole kõnega kaebealuse kaitseks, waikisib kõik, kes kawalalt wäljamõelbub toa fisjesieabe Paigutuse, mis 
kutsutub kohut mõistma, põnewas tähelpanus... ' oleks pidanud lõrwalbama kahtluse süüaluse peält 

—Süüdistus oletab, et malelaud, toolid," seatud ja aiwma teda põgeneba rahaga. Kuid mina hä-
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võitan selle teooria. Smalley ei wõinud üles seada 
nei)d malolujusid, sest tema enesekaitse teooria põhje-
neb walleavwamisel. Loodetawasti on mõned teie 
seast, mittu herraa, malemängijad ja wõiwad seda 
ise näha : igatahes, >mister. Whiterill'r, , Inglismaa 
esimalemängija, läbi teame, et maletujude paigutus 
lalial on ülesanne, aga mitte töeliffu mäwgu jä-
reldus. Mis aga räägib Smalley? Loen teile ette 
ühe tema wastuse: „Mina oletan, et kaks klubi 
liiget astusid mänguruumi, soowiga mängida mõni 
partii, ja üks neist snatis korda 'kuritöö, milles süü-
distawkse mind". 

— Nagu näete on see teooria ekslik: kui süüdis» 
tlis põhjendud oleks, kaewaks Smalley meelega omale 
augu, ja langeks sinna fct)tiseil silmil. 

Grant rõhutas lohtu-uurijate ees seda, et süüalune 
oleks teinud parataanata lolluse, ette tuues enesekait-
seks rohkeavwulifi tunnistusi kahê  isiku toas wiidi-
luisest, tuna ta malelauale üles seadis ülesande. 

— Kuw, — lisas ta — nia sugune meeletus ei ole 
wöinralil iniineses, kes wälja mõefarnd kawala plaa
ni. Selge, et kaebealune ei ole esinenud lawala 
plaaniga, et käsi, 'niis lauale paigutanud nialekujlid, 
törwaldas kastikese rahaga, kuid see pole minu kait-
soallise oma. 
' Siis astus Grant teiste faktide arutusele, tähen-

das winskümne-naelallist summat ja kaebealuse õe tun-
nistlist. Pöörates juhtumisi pilgu sinna poole, lus 
istus miss Smalley, silmas ta tütarlapse erutusest 
kahwatanud nägu ja ta läikiwaiid ärewaild silmi, 
pöördud tungiwa pilguga tema poole. Kaitsja li-
sas weel aimult paar sõna, täis tütkestawat, meeli-
tawat tunnet ja wõlus kõiki kuulajaid oma tõneosa-
lainist. 

Wiimaks laskus ta toolile. 
Tugew tõmme kuuest sundis teda ümber pöörama: 

ajn'ki>r!janduse-esitaja laualt ulatati talle Iiri. Grant 
luges sedeli läbi ja tõusis uuesti. 

.— Milovd, sain praegu teate ja arwan, et pean 
ta wiiwitasata teie kõrgusele edasi andma. 

Paberi lehekene ulatati kohtunikule, ta pöördus aja-
kirijanikkude laua poole ja ütles: 

— Palun isikut, kes tõi sedeli, üles tõusta. Olge 
head, astuge tunnistajate ritta, sir. Mister Grant, 
soowin isiklikult üle kuulata seda tunnistajat ja 
luban pooltele, tarwilikul juhtumisel jätkata üleluu-
la mi st. 

Tunnistajate looshi ilmus elaw, waleda 'pilguga 
mees, kohali kn ajalehe esitaja. Andis kohtunikule 

malemängu korreltuurlehe, mis pbdi ilmu,ma järg-
milsel päewal, laupäewal. Lehel ilutses trükitud 
malemängu diagramm sama lujude-paiigutusega, mis 
tähendanud ka Marlin. Joonistuse all seisis all-
kiri. „Partii lõpp. Vaterland". Ja weel alamal 
„mängu alustawad walged ja wõidawad". 

— Wõite mulle awaldada oma kaastöölise nime, 
kes kirjutab selle pseudoniimi all, — küsis kohtunik. 

— Ei, milord, kuid wõin toimetusest teäda saada. 
— Olge head, ja wõimalikult ruttu. Ju palun 

ette kutsuda tunnistaja Nosonau. 
Kubd tunnistajat ei leitud kohltltoast. Ta nimi 

käis suust slihu kordnikkude seas ja wiinaks kõlas 
kõigis kodades: „Fritz Rosenau". 

—• Mi lord, — teatas jürelwaataja. — Mulle tea-
dustati, et keegi agentidest näinud, kui Rosenau 
tunni aja eest kiirelt kohtumajast lahkunud. Tele-
foueeriti raditaalide klubisse, kuid Rosenau jäi l<« 
dlvnuks. 

KohtuM pöördus uurijate poole. — Kardan, 
minu herrad, asi tuleb homsenî , edasi lükata, et jät-
kata asja uurimist ja, 'kui wõimalik, ette kutsuda 
Fritz Rosenand. Kuid, enesest mõista, minu herrad, 
km, teie saadud andmetest järeldate, et kaebealusele 
wõimatu süüdistawat otsust määrata, siis wõite 
nüüd ütelda, et ta süüta. See on täiesti teie wõi-
muses. 

Järgnes lühike nõupidamine kohtu-uurijate wa-
hel. Siis tõusis kohalt nonde esimees, iseäraliiku 
loSymeiu ihnega j<j teakxS. 

— Mi lord, meie kõiik tunnistame ühel häälel, et 
siiüdlaue on sakslane Rosenau. 

Kohtunik naeratas weidi pilkawalt. 
— Wabandage, minu herrad, tuid see ci seisa 

teie piires esineda karistama kohtuotsusega inimese 
üle, keda iialgi ennem pole süüdistatud kuritöös. 
Praegusel silmapilgul wõisite ainult otsustada, et 
kaebealune süüta. Teie otsus näitab, et tunnistate 
kaebealuse süütuks. Wabastage õigeksmõistetu. 

Tõusis kära. Läbi tumeda kõmina kostis rõõ. 
mukiljatus, mis muutus hüsteerilikuks rfaeruks; miss 
Smalley, libisedes toolilt, langes sügawas mines-
tnses põrandale. lIärgneb). 

Wäljaandja: Toimetuskommisjon. 
Wastutaw toimetaja: K. Reinberg. 

Tunnustakse makswusetaks kaduma
läinud isikutunnistused järgmiste ni

mede peäle: 
A s p e r , Eduard Johani p., w. a. Santse 

wallaw. 2. mail 1920 et., nr. 1039. (2934) 

K u u l u t u s e d . 
P n n f e p p , Martin Tönn p., <w. a. Kn-

rista wallaw. 27. änr. 1920 a., nr. 863. 
(2935) 

W a l d m a n n , Mari, w. a. Suuremõisa 
wallaw. 20. 4. 20„ nr. 1377. (4972) 
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unnustakse makswusetaks kaduma
läinud: 

Õ u n a p u u , Johannes Jakobi v>, sõja-
wäest wabast. tünn., w. a. foomusr. 
intendandi walits. 21. 5. 20.) nr. 4456. 

(5177) 
K i n s a l a a s , Inhan Iaagn p., hobuse? 

pass, w. a. Pöögli wallaw. 10. 12. 20., 
nr. 14. 

Õnn ap n n , August Peetri p., isikutnn-
uistns, w. a. Mustwee wältaw. 18. 6. 
W., nr. 101,' hobusepass, w. a. Mustwee 
wältaw. 17. l. 21., nr. 20. (7659) 

Kadik l a n b, Anton, sõjawäcst wabast. 
tttnn., w. a. 4. jalawäepolg. 21. 4. 20., 
nx. 6884. (4748) 

H e n t n r a n , Kurt, hobusepass, w. a. 
Alliku wältaw. (8051) 

^t e t l a r a h w a r a a Nt a t u k o g u poolt 
lväljaalltud Ul,..emüiigi korjandnse raa-
mat nr. 6 Johannes Asa nime peäle. 

Tunnustakse makswaks jälleleitud: 

S h c l »liko w, Jwau Peetri p., elamis-
luba nr. 51497. 

S o m m e r , Jaan Jaani p., isikut, nr. 
1156. _ , 

(8051) Wähe, Hans, isikutunnistus. 

S h o k o l a a d i 

TEILEI 
7974 

A.-S. «Renommee" 

Tallinn, Suur Kompassi t. 40 

I 
Kõfgeodawamad laulatussõrmused, 

kellad, kuld- ja hõbeasjad. Ka parandus-
töö kiire ja korralik. 

Eichelmann, 
7975 Wäike Karja tän. 2. 

• o d i k a u p l m J 

imann. • 
p u c l u ~ j a m o o d i k a u p l u s 

E. Lerenmann, 
Tallinn, W. Karja t. 1. 

S u u r e l hu lga l ! S u u r e l hu lga l ! 
Soowitab suures wälja wali kus 
kõigeuuemaid pudu- ja moodikaupe, mis 
alati ladus on ja oma wabriku „RAUANIIDI" 
saadusi, nagu: priima saapanööre ja kinga
paelu (puuwili ja siidi), witselpaelu sutaash, 
tresspaelu jne. kõigeodawamate wabriku 

hindadega. 
7973 & 

2 
i 
I 
: 

Linoleum 
on kohale jõudnud 
ja soowitab ladust 

k.-m. „Standart" 
Rikk tänaw nr. 12, 
: kõnetraat 13-19. : 

7971 

rnttm 

ja 

„Eestimaa"# 

Suurel Tartu m. 25. 
Telefon 16-33. 

Soowitab oma ladust kompwekka, 
shokolaadi ja biskwiiti kõrges hea
duses, suurel ja wäiksel mõõdul, 
kaupmeestele ja pagaritele head 
Ameerika nisupüüli, riisi, manna, 
suhkrut, heeringaid ja kõiksugu 
koloniaalkauba mõõduka hinnaga. 

Omanik 8. Gluskin. 
Tallinnas, Suurel Tartu m. 25. 

T e l e f o n 16-33. : : 
7976 

rmmmmm 
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hMMMM Mämmmuumt m m* 

E s i m e n e £ e « » ü m a d 
M e h a a n i l i n e 
S a a p a w a b r i k 

Tallinnas, 
Suurel Tartu maanteel nr. 61-c. 

Telegrammi adress: 
„Estoking"—Tallinn. 
Kõnetraat nr. 13-06, 

walmistab suuremal maaral, wõrdle-
mata headuses, wõistlemata odawate 
hindadega igatseltsi meeste, haiste 

ning laste 

Wabriku juures o l e w a s t l a d u s t 
m ü ü a k s e suuremal arwul juht- ja 
kroomnahast meesterahwa nöörsaa-
paid, niisama ka sandaale mitme

suguses suuruses. 
Üksikute paaride wiisi on saapad 
müügil paremates saapakauplustes 
ja tarwitajate-ühisustes, niihästi pea

linnas kui ka prowintsis. 
6280 

m 

H. Markowitsch, 
kuulsa Junghans'i wab
riku ainuesiiaja Eestis. 

Tallinnas, Wiru tän. nr. 24. 

Soowitan oma ladust suuremal ja 
wähemal arwul kõiksugu mood
said 

se ina- , 
l aua- f 

m ä n g u - ja 
ära tuske l l as id 

kõiksugu kellade ja uuride osasid 
ja tööriistu, sama igasugu kuld-

ja hõbeasju. 

Wõtan tellimisi wastu kõik
sugu Junghans'! wabriku 
kellade peale wabriku hin

dadega. 7972 
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•SÜÜS 

E. T. K. 
Eesti Tarwitajate Keskühisus 

T a l l i n n a s , W i r u w Ä i - Ä ^ v c * p u i e s t e e n r . 1 3 . 

Üleriikline ühistegeliste ettewõtete suurkaubandusline keskkoht. 

Liikmeid 250 ühisust, 100.000 liikme ja üle 300.000 tarwitajaga. 

MURETSES JA MÜÜS KAUPE: 

1917 a . . Rbl. 1.862.000.— 
1918 a Emk. 4.269.000.— 
1919 a . 38.418.000.— 
1920 a . 210.971.000.— 
1921 a. . . . , . ' . . . 850.000.000.— 

Uusi liikmeid wõetakse wastu ja antakse nõu uute ühisuste asutamiseks. 
6632 
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<3. SCHEEL & Ko. 
TALL INNAS. 

RSUWtlD 1884. fl. 

m 
© 

. 

Toimetab kõiksugu pangaärilisi 
:: transaktsioone. 

, H. "J. 
Tallinnas, Suur Karja tän- 23, oma majas. 

Telegr. aadr.: Kreditbank. 

Telefonid: juhatus 12-49; äriruum 4-36; kaubajaoskond 19-64. 

Pank toimetab kõiksuguseid panga-
:: operatsioone sise- ja wäljamaal. :: 

Panga käes on Kinnituse-Seltsi ..Hansa"  
peaagentuur.  

7977 
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Tubakawabrik 
i 

A. REIER & Co. 
Tallinnas. > 

• 

S o o w i t a b kõrgemas headuses 

• 

wõistletnata hindadega 

Tubakat: Paberosse: 
a » 

7 

• 

I. sort 

„Maksul Basma" 
„Kabinett Nr. 1" 

II. sort 

„Kairoa 

„Benefisw 

III. sort 

„Almirou 

IV. sort ^ 

„Meteor" 
.Must kotkas" 

Kõrgem s. A , 

„Noblesse" 
„Nr. 150" 

• • 

i 

I. sort 

„Recörd" 
„Orient" 

III. sort 

„Kuld kull" 
„Kuld täht" 

„Hallo" 
-

7600 

* Wabrik ja kontor • 

Kõnetr. 17-12. S. Pääsukese t. nr. 4. Kõnetr. 17-12. 

• Tall. E. Kirjastuse-Ühisuse trükikoda. Pikk t. 2. ' 
. 
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